
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 177 | Terça-feira, 26 de Agosto de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Termo de posse e Portarias: 
 
Termo de Posse que firma ANGELO VEIGA 
TORRES, para o cargo de PROFESSOR DO-
CENTE I – MATEMÁTICA, da Secretaria Muni-
cipal de Educação deste município: Ao 21º dia 
do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e 
vinte e cinco), na Secretária de Administração, 
compareceu ANGELO VEIGA TORRES, CPF 
nº XXXXXX.537-40, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE I – MATEMÁTICA 
da Secretaria de Educação deste município, a 
contar de 21 de agosto de 2025, conforme 
aprovação no Concurso Público de Edital nº 
001/2024, realizado por esta municipalidade. 
Com a assinatura deste termo, assume o fun-
cionário o compromisso de desempenhar fiel e 
honradamente as funções e tarefas que lhes 
forem confiadas, ficando submetido às leis que 
regem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 21 de agosto de 2025. ANGE-
LO VEIGA TORRES - Servidor. Maria Teresa 
V. Quintanilha - Coordenadora de Gestão de 
Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Mat. 
57.350 
 
PORTARIA Nº  2130 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor ANGELO VEIGA 
TORRES, CPF nº XXXXXX.537-40, para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE I – MATE-
MÁTICA, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma DOUGLAS DO 
CARMO ARAUJO, para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA, 
da Secretaria Municipal de Educação deste 
município: Ao 21º dia do mês de agosto do 
ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na Se-
cretária de Administração, compareceu DOU-
GLAS DO CARMO ARAUJO, CPF nº 
XXXXXX.077-50, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTU-
GUESA da Secretaria de Educação deste 
município, a contar de 21 de agosto de 2025, 
conforme aprovação no Concurso Público de 
Edital nº 001/2024, realizado por esta munici-
palidade. Com a assinatura deste termo, assu-
me o funcionário o compromisso de desempe-
nhar fiel e honradamente as funções e tarefas 
que lhes forem confiadas, ficando submetido 
às leis que regem o funcionalismo público 
municipal. Nada mais havendo, é lavrado o 
presente termo que depois de lido e achado 
conforme vai devidamente assinado em duas 
vias de igual teor e forma. Itaboraí, 21 de 

agosto de 2025. DOUGLAS DO CARMO ARA-
UJO - Servidor. . Maria Teresa V. Quintanilha - 
Coordenadora de Gestão de Pessoas - Mat. 
35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2131 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor DOUGLAS DO 
CARMO ARAUJO, CPF nº XXXXXX.077-50, 
para o cargo de PROFESSOR DOCENTE I – 
LÍNGUA PORTUGUESA, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, conforme Edital de Concur-
so Público nº 001/2024. Itaboraí, 25 de agosto 
de 2025. Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal.  
 
Termo de Posse que firma GRACIANE DE 
MATTOS CARDOSO GOMES, para o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE II - INTEGRAL, 
da Secretaria Municipal de Educação deste 
município: Ao 21º dia do mês de agosto do 
ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na Se-
cretária de Administração, compareceu GRA-
CIANE DE MATTOS CARDOSO GOMES, 
CPF nº XXXXXX.437-59, para exercer o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE II – INTEGRAL 
da Secretaria de Educação deste município, a 
contar de 21 de agosto de 2025, conforme 
aprovação no Concurso Público de Edital nº 
001/2024, realizado por esta municipalidade. 
Com a assinatura deste termo, assume o fun-
cionário o compromisso de desempenhar fiel e 
honradamente as funções e tarefas que lhes 
forem confiadas, ficando submetido às leis que 
regem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 21 de agosto de 2025. GRACI-
ANE DE MATTOS CARDOSO GOMES - Ser-
vidor. Maria Teresa V. Quintanilha - Coordena-
dora de Gestão de Pessoas - Mat. 35.382. 
HEITOR C. BALDOW - Secretário Municipal 
de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2132 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor GRACIANE DE 
MATTOS CARDOSO GOMES, CPF nº 
XXXXXX.437-59, para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE II - INTEGRAL, da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme Edital de 
Concurso Público nº 001/2024. Itaboraí, 25 de 
agosto de 2025. Marcelo Delaroli - Prefeito 
Municipal 
 
Termo de Posse que firma THAIS ROCHA 
CUNHA, para o cargo de PROFESSOR DO-
CENTE II - INTEGRAL, da Secretaria Munici-
pal de Educação deste município: Ao 21º dia 
do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e 
vinte e cinco), na Secretária de Administração, 
compareceu THAIS ROCHA CUNHA, CPF nº 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Willmer De Oliveira Lemos 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Suleiman de Assis Legentil Marques 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Almir Carvalho  
Secretário Municipal de Justiça e Cidadania  

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Presidente da Conserlimpi  



ITABORAÍ ANO VII N° 177  2 
Terça, 26/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

XXXXXX.627-59, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II – INTEGRAL da 
Secretaria de Educação deste município, a 
contar de 21 de agosto de 2025, conforme 
aprovação no Concurso Público de Edital nº 
001/2024, realizado por esta municipalidade. 
Com a assinatura deste termo, assume o funci-
onário o compromisso de desempenhar fiel e 
honradamente as funções e tarefas que lhes 
forem confiadas, ficando submetido às leis que 
regem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 21 de agosto de 2025. THAIS 
ROCHA CUNHA - Servidor. Maria Teresa V. 
Quintanilha - Coordenadora de Gestão de 
Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Mat. 
57.350 
 
PORTARIA Nº  2133 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor THAIS ROCHA 
CUNHA, CPF nº XXXXXX.627-59, para o car-
go de PROFESSOR DOCENTE II - INTE-
GRAL, da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma SUSAN MACHADO 
DA SILVA, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação deste município: Ao 21º dia do mês de 
agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cin-
co), na Secretária de Administração, compare-
ceu SUSAN MACHADO DA SILVA, CPF nº 
XXXXXX.437-30, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II da Secretaria de 
Educação deste município, a contar de 21 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 21 de agosto de 2025. SUSAN MACHADO 
DA SILVA - Servidor. Maria Teresa V. Quinta-
nilha - Coordenadora de Gestão de Pessoas - 
Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2134 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor SUSAN MACHADO 
DA SILVA, CPF nº XXXXXX.437-30, para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II, da Se-
cretaria Municipal de Educação, conforme 
Edital de Concurso Público nº 001/2024. Itabo-
raí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Delaroli - 
Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma FERNANDA AL-
VES DE SOUSA, para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE II, da Secretaria Municipal de 
Educação deste município: Ao 21º dia do mês 
de agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco), na Secretária de Administração, com-
pareceu FERNANDA ALVES DE SOUSA, CPF 
nº XXXXXX.117-54, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II da Secretaria de 

Educação deste município, a contar de 21 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 21 de agosto de 2025. FERNANDA ALVES 
DE SOUSA - Servidor. Maria Teresa V. Quinta-
nilha - Coordenadora de Gestão de Pessoas - 
Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2135 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor FERNANDA AL-
VES DE SOUSA, CPF nº XXXXXX.117-54, 
para o cargo de PROFESSOR DOCENTE II, 
da Secretaria Municipal de Educação, confor-
me Edital de Concurso Público nº 001/2024. 
Itaboraí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Dela-
roli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma RAIANE PEREIRA 
MARTINS, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação deste município: Ao 21º dia do mês de 
agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cin-
co), na Secretária de Administração, compare-
ceu RAIANE PEREIRA MARTINS, CPF nº 
XXXXXX.857-03, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II da Secretaria de 
Educação deste município, a contar de 21 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 21 de agosto de 2025. RAIANE PEREIRA 
MARTINS - Servidor. Maria Teresa V. Quinta-
nilha - Coordenadora de Gestão de Pessoas - 
Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2136 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor RAIANE PEREIRA 
MARTINS, CPF nº XXXXXX.857-03, para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II, da Se-
cretaria Municipal de Educação, conforme 
Edital de Concurso Público nº 001/2024. Itabo-
raí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Delaroli - 
Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma FRANCINE COSTA 
DE AZEVEDO DA MATA , para o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II, da Secretaria 
Municipal de Educação deste município: Ao 
21º dia do mês de agosto do ano de 2025 (dois 
mil e vinte e cinco), na Secretária de Adminis-
tração, compareceu FRANCINE COSTA DE 
AZEVEDO DA MATA , CPF nº XXXXXX.267-
62, para exercer o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II da Secretaria de Educação deste 
município, a contar de 21 de agosto de 2025, 
conforme aprovação no Concurso Público de 

Edital nº 001/2024, realizado por esta munici-
palidade. Com a assinatura deste termo, assu-
me o funcionário o compromisso de desempe-
nhar fiel e honradamente as funções e tarefas 
que lhes forem confiadas, ficando submetido 
às leis que regem o funcionalismo público 
municipal. Nada mais havendo, é lavrado o 
presente termo que depois de lido e achado 
conforme vai devidamente assinado em duas 
vias de igual teor e forma. Itaboraí, 21 de agos-
to de 2025. FRANCINE COSTA DE AZEVEDO 
DA MATA - Servidor. Maria Teresa V. Quinta-
nilha - Coordenadora de Gestão de Pessoas - 
Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2137 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor FRANCINE COSTA 
DE AZEVEDO DA MATA , CPF nº 
XXXXXX.267-62, para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE II, da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Edital de Concurso Públi-
co nº 001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 
2025. Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma RENATA ROCHA 
DE OLIVEIRA, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação deste município: Ao 21º dia do mês de 
agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cin-
co), na Secretária de Administração, compare-
ceu RENATA ROCHA DE OLIVEIRA, CPF nº 
XXXXXX.587-89, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II da Secretaria de 
Educação deste município, a contar de 21 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 21 de agosto de 2025. RENATA ROCHA 
DE OLIVEIRA - Servidor. Maria Teresa V. 
Quintanilha - Coordenadora de Gestão de 
Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Mat. 
57.350 
 
PORTARIA Nº  2138 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor RENATA ROCHA 
DE OLIVEIRA, CPF nº XXXXXX.587-89, para 
o cargo de PROFESSOR DOCENTE II, da 
Secretaria Municipal de Educação, conforme 
Edital de Concurso Público nº 001/2024. Itabo-
raí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Delaroli - 
Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma LAUDA GOMES 
RODRIGUES DE ARAUJO, para o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II, da Secretaria 
Municipal de Educação deste município: Ao 
21º dia do mês de agosto do ano de 2025 (dois 
mil e vinte e cinco), na Secretária de Adminis-
tração, compareceu LAUDA GOMES RODRI-
GUES DE ARAUJO, CPF nº XXXXXX.757-56, 
para exercer o cargo de PROFESSOR DO-
CENTE II da Secretaria de Educação deste 
município, a contar de 21 de agosto de 2025, 
conforme aprovação no Concurso Público de 
Edital nº 001/2024, realizado por esta munici-



ITABORAÍ ANO VII N° 177  3 
Terça, 26/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

palidade. Com a assinatura deste termo, assu-
me o funcionário o compromisso de desempe-
nhar fiel e honradamente as funções e tarefas 
que lhes forem confiadas, ficando submetido 
às leis que regem o funcionalismo público 
municipal. Nada mais havendo, é lavrado o 
presente termo que depois de lido e achado 
conforme vai devidamente assinado em duas 
vias de igual teor e forma. Itaboraí, 21 de agos-
to de 2025. LAUDA GOMES RODRIGUES DE 
ARAUJO - Servidor. Maria Teresa V. Quintani-
lha - Coordenadora de Gestão de Pessoas - 
Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2139 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor LAUDA GOMES 
RODRIGUES DE ARAUJO, CPF nº 
XXXXXX.757-56, para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE II, da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Edital de Concurso Públi-
co nº 001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 
2025. Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma ALINE VITERBO 
MELLO , para o cargo de PROFESSOR DO-
CENTE II, da Secretaria Municipal de Educa-
ção deste município: Ao 21º dia do mês de 
agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cin-
co), na Secretária de Administração, compare-
ceu ALINE VITERBO MELLO , CPF nº 
XXXXXX.427-89, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II da Secretaria de 
Educação deste município, a contar de 21 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 21 de agosto de 2025. ALINE VITERBO 
MELLO - Servidor. Maria Teresa V. Quintanilha 
- Coordenadora de Gestão de Pessoas - Mat. 
35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2140 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor ALINE VITERBO 
MELLO , CPF nº XXXXXX.427-89, para o car-
go de PROFESSOR DOCENTE II, da Secreta-
ria Municipal de Educação, conforme Edital de 
Concurso Público nº 001/2024. Itaboraí, 25 de 
agosto de 2025. Marcelo Delaroli - Prefeito 
Municipal 
 
Termo de Posse que firma NÁDIA PINTO 
AGUIAR RIBEIRO , para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE II, da Secretaria Municipal de 
Educação deste município: Ao 21º dia do mês 
de agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco), na Secretária de Administração, com-
pareceu NÁDIA PINTO AGUIAR RIBEIRO , 
CPF nº XXXXXX.127-64, para exercer o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE II da Secretaria 
de Educação deste município, a contar de 21 
de agosto de 2025, conforme aprovação no 
Concurso Público de Edital nº 001/2024, reali-
zado por esta municipalidade. Com a assinatu-
ra deste termo, assume o funcionário o com-
promisso de desempenhar fiel e honradamente 

as funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 21 de agosto de 2025. NÁDIA PINTO 
AGUIAR RIBEIRO - Servidor. Maria Teresa V. 
Quintanilha - Coordenadora de Gestão de 
Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Mat. 
57.350 
 
PORTARIA Nº  2141 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor NÁDIA PINTO 
AGUIAR RIBEIRO , CPF nº XXXXXX.127-64, 
para o cargo de PROFESSOR DOCENTE II, 
da Secretaria Municipal de Educação, confor-
me Edital de Concurso Público nº 001/2024. 
Itaboraí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Dela-
roli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma NATALIA BARBI-
RATO DOS SANTOS, para o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE II, da Secretaria Munici-
pal de Educação deste município: Ao 21º dia 
do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e 
vinte e cinco), na Secretária de Administração, 
compareceu NATALIA BARBIRATO DOS 
SANTOS, CPF nº XXXXXX.797-85, para exer-
cer o cargo de PROFESSOR DOCENTE II da 
Secretaria de Educação deste município, a 
contar de 21 de agosto de 2025, conforme 
aprovação no Concurso Público de Edital nº 
001/2024, realizado por esta municipalidade. 
Com a assinatura deste termo, assume o funci-
onário o compromisso de desempenhar fiel e 
honradamente as funções e tarefas que lhes 
forem confiadas, ficando submetido às leis que 
regem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 21 de agosto de 2025. NATA-
LIA BARBIRATO DOS SANTOS - Servidor. 
Maria Teresa V. Quintanilha - Coordenadora 
de Gestão de Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR 
C. BALDOW - Secretário Municipal de Admi-
nistração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2142 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor NATALIA BARBI-
RATO DOS SANTOS, CPF nº XXXXXX.797-
85, para o cargo de PROFESSOR DOCENTE 
II, da Secretaria Municipal de Educação, con-
forme Edital de Concurso Público nº 001/2024. 
Itaboraí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Dela-
roli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma MARCELE MEN-
DES GOULART , para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA, 
da Secretaria Municipal de Educação deste 
município: Ao 20º dia do mês de agosto do ano 
de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na Secretá-
ria de Administração, compareceu MARCELE 
MENDES GOULART , CPF nº XXXXXX.457-
31, para exercer o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA da 
Secretaria de Educação deste município, a 
contar de 20 de agosto de 2025, conforme 
aprovação no Concurso Público de Edital nº 
001/2024, realizado por esta municipalidade. 
Com a assinatura deste termo, assume o funci-
onário o compromisso de desempenhar fiel e 

honradamente as funções e tarefas que lhes 
forem confiadas, ficando submetido às leis que 
regem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 20 de agosto de 2025. MAR-
CELE MENDES GOULART - Servidor. Maria 
Teresa V. Quintanilha - Coordenadora de Ges-
tão de Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. 
BALDOW - Secretário Municipal de Administra-
ção - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2143 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor MARCELE MEN-
DES GOULART , CPF nº xxxxxx.457-31, para 
o cargo de PROFESSOR DOCENTE I – LÍN-
GUA PORTUGUESA, da Secretaria Municipal 
de Educação, conforme Edital de Concurso 
Público nº 001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 
2025. Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma LARIZA COSTA DA 
SILVA , para o cargo de PROFESSOR DO-
CENTE II - INTEGRAL, da Secretaria Munici-
pal de Educação deste município: Ao 20º dia 
do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e 
vinte e cinco), na Secretária de Administração, 
compareceu LARIZA COSTA DA SILVA , CPF 
nº xxxxxx.527-10, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II – INTEGRAL da 
Secretaria de Educação deste município, a 
contar de 20 de agosto de 2025, conforme 
aprovação no Concurso Público de Edital nº 
001/2024, realizado por esta municipalidade. 
Com a assinatura deste termo, assume o funci-
onário o compromisso de desempenhar fiel e 
honradamente as funções e tarefas que lhes 
forem confiadas, ficando submetido às leis que 
regem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 20 de agosto de 2025. LARIZA 
COSTA DA SILVA - Servidor. Maria Teresa V. 
Quintanilha - Coordenadora de Gestão de 
Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Mat. 
57.350 
 
PORTARIA Nº  2144 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor LARIZA COSTA DA 
SILVA , CPF nº xxxxxx.527-10, para o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE II - INTEGRAL, 
da Secretaria Municipal de Educação, confor-
me Edital de Concurso Público nº 001/2024. 
Itaboraí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Dela-
roli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma GABRIELLI AFON-
SO SERAFIM, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA, da 
Secretaria Municipal de Educação deste muni-
cípio: Ao 20º dia do mês de agosto do ano de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), na Secretária 
de Administração, compareceu GABRIELLI 
AFONSO SERAFIM, CPF nº xxxxxx.257-59, 
para exercer o cargo de PROFESSOR DO-
CENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA da Secre-
taria de Educação deste município, a contar de 
20 de agosto de 2025, conforme aprovação no 
Concurso Público de Edital nº 001/2024, reali-
zado por esta municipalidade. Com a assinatu-
ra deste termo, assume o funcionário o com-
promisso de desempenhar fiel e honradamente 



ITABORAÍ ANO VII N° 177  4 
Terça, 26/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

as funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 20 de agosto de 2025. GABRIELLI AFON-
SO SERAFIM - Servidor. Maria Teresa V. 
Quintanilha - Coordenadora de Gestão de 
Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Mat. 
57.350 
 
PORTARIA Nº  2145 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor GABRIELLI AFON-
SO SERAFIM, CPF nº xxxxxx.257-59, para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA 
PORTUGUESA, da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Edital de Concurso Públi-
co nº 001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 
2025. Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma MARCELE COR-
REA FIGUEIREDO, para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE II - INTEGRAL, da Secretaria 
Municipal de Educação deste município: Ao 
20º dia do mês de agosto do ano de 2025 (dois 
mil e vinte e cinco), na Secretária de Adminis-
tração, compareceu MARCELE CORREA 
FIGUEIREDO, CPF nº xxxxxx.277-60, para 
exercer o cargo de PROFESSOR DOCENTE II 
– INTEGRAL da Secretaria de Educação deste 
município, a contar de 20 de agosto de 2025, 
conforme aprovação no Concurso Público de 
Edital nº 001/2024, realizado por esta munici-
palidade. Com a assinatura deste termo, assu-
me o funcionário o compromisso de desempe-
nhar fiel e honradamente as funções e tarefas 
que lhes forem confiadas, ficando submetido 
às leis que regem o funcionalismo público 
municipal. Nada mais havendo, é lavrado o 
presente termo que depois de lido e achado 
conforme vai devidamente assinado em duas 
vias de igual teor e forma. Itaboraí, 20 de agos-
to de 2025. MARCELE CORREA FIGUEIRE-
DO  - Servidor. Maria Teresa V. Quintanilha - 
Coordenadora de Gestão de Pessoas - Mat. 
35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2146 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor MARCELE COR-
REA FIGUEIREDO, CPF nº xxxxxx.277-60, 
para o cargo de PROFESSOR DOCENTE II - 
INTEGRAL, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma GICELIA ROSSA-
NA ZOGBI NOLASCO ENCARNAÇÃO , para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II, da Se-
cretaria Municipal de Educação deste municí-
pio: Ao 20º dia do mês de agosto do ano de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), na Secretária 
de Administração, compareceu GICELIA ROS-
SANA ZOGBI NOLASCO ENCARNAÇÃO , 
CPF nº xxxxxx.287-80, para exercer o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE II da Secretaria 
de Educação deste município, a contar de 20 
de agosto de 2025, conforme aprovação no 
Concurso Público de Edital nº 001/2024, reali-
zado por esta municipalidade. Com a assinatu-
ra deste termo, assume o funcionário o com-
promisso de desempenhar fiel e honradamente 

as funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 20 de agosto de 2025. GICELIA ROSSA-
NA ZOGBI NOLASCO ENCARNAÇÃO  - Ser-
vidor. Maria Teresa V. Quintanilha - Coordena-
dora de Gestão de Pessoas - Mat. 35.382. 
HEITOR C. BALDOW - Secretário Municipal de 
Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2147 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE:NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor GICELIA ROSSA-
NA ZOGBI NOLASCO ENCARNAÇÃO , CPF 
nº xxxxxx.287-80, para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE II, da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Edital de Concurso Públi-
co nº 001/2024.  Itaboraí, 25 de agosto de 
2025. Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma JOCILENE MAR-
TINS DE ARAUJO MOREIRA , para o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE II, da Secretaria 
Municipal de Educação deste município: Ao 
20º dia do mês de agosto do ano de 2025 (dois 
mil e vinte e cinco), na Secretária de Adminis-
tração, compareceu JOCILENE MARTINS DE 
ARAUJO MOREIRA , CPF nº xxxxxx.227-80, 
para exercer o cargo de PROFESSOR DO-
CENTE II da Secretaria de Educação deste 
município, a contar de 20 de agosto de 2025, 
conforme aprovação no Concurso Público de 
Edital nº 001/2024, realizado por esta munici-
palidade. Com a assinatura deste termo, assu-
me o funcionário o compromisso de desempe-
nhar fiel e honradamente as funções e tarefas 
que lhes forem confiadas, ficando submetido 
às leis que regem o funcionalismo público 
municipal. Nada mais havendo, é lavrado o 
presente termo que depois de lido e achado 
conforme vai devidamente assinado em duas 
vias de igual teor e forma. Itaboraí, 20 de agos-
to de 2025. JOCILENE MARTINS DE ARAUJO 
MOREIRA - Servidor. Maria Teresa V. Quinta-
nilha - Coordenadora de Gestão de Pessoas - 
Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2148 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor JOCILENE MAR-
TINS DE ARAUJO MOREIRA , CPF nº 
xxxxxx.227-80, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024.   Itaboraí, 25 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma LUANNE DUARTE 
PAULINO, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação deste município: Ao 20º dia do mês de 
agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cin-
co), na Secretária de Administração, compare-
ceu LUANNE DUARTE PAULINO, CPF nº 
xxxxxx.947-63, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE II da Secretaria de Edu-
cação deste município, a contar de 20 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 

ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 20 de agosto de 2025. LUANNE DUARTE 
PAULINO - Servidor. Maria Teresa V. Quintani-
lha - Coordenadora de Gestão de Pessoas - 
Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2150 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor LUANNE DUARTE 
PAULINO, CPF nº xxxxxx.947-63, para o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE II, da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme Edital de 
Concurso Público nº 001/2024.   Itaboraí, 25 
de agosto de 2025. Marcelo Delaroli - Prefeito 
Municipal 
 
Termo de Posse que firma FABIANA DE MEL-
LO PEREIRA, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação deste município: Ao 20º dia do mês de 
agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cin-
co), na Secretária de Administração, compare-
ceu FABIANA DE MELLO PEREIRA, CPF nº 
xxxxxx.387-96, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE II da Secretaria de Edu-
cação deste município, a contar de 20 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 20 de agosto de 2025. FABIANA DE MEL-
LO PEREIRA - Servidor. Maria Teresa V. Quin-
tanilha - Coordenadora de Gestão de Pessoas 
- Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretá-
rio Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2150 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor FABIANA DE MEL-
LO PEREIRA, CPF nº xxxxxx.387-96, para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II, da Se-
cretaria Municipal de Educação, conforme 
Edital de Concurso Público nº 001/2024.   
Itaboraí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Dela-
roli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma KELLY JORDANA 
DA SILVA ISMÉRIO CARDOSO, para o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE II, da Secretaria 
Municipal de Educação deste município: Ao 
20º dia do mês de agosto do ano de 2025 (dois 
mil e vinte e cinco), na Secretária de Adminis-
tração, compareceu KELLY JORDANA DA 
SILVA ISMÉRIO CARDOSO, CPF nº 
xxxxxx.307-77, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE II da Secretaria de Edu-
cação deste município, a contar de 20 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-



ITABORAÍ ANO VII N° 177  5 
Terça, 26/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 20 de agosto de 2025. KELLY JORDANA 
DA SILVA ISMÉRIO CARDOSO - Servidor. 
Maria Teresa V. Quintanilha - Coordenadora 
de Gestão de Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR 
C. BALDOW - Secretário Municipal de Admi-
nistração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2151 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor KELLY JORDANA 
DA SILVA ISMÉRIO CARDOSO, CPF nº 
xxxxxx.307-77, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024 Itaboraí, 25 de agosto de 2025. Mar-
celo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma MÔNICA DA SILVA 
ABREU CRUZ, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação deste município: Ao 20º dia do mês de 
agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cin-
co), na Secretária de Administração, compare-
ceu MÔNICA DA SILVA ABREU CRUZ, CPF 
nº xxxxxx.657-07, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II da Secretaria de 
Educação deste município, a contar de 20 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 20 de agosto de 2025. MÔNICA DA SILVA 
ABREU CRUZ - Servidor. Maria Teresa V. 
Quintanilha - Coordenadora de Gestão de 
Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Mat. 
57.350 
 
PORTARIA Nº  2152 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor MÔNICA DA SILVA 
ABREU CRUZ, CPF nº xxxxxx.657-07, para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II, da Se-
cretaria Municipal de Educação, conforme 
Edital de Concurso Público nº 001/2024. Itabo-
raí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Delaroli - 
Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma JANE LEONARDO 
GOULART , para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II - INTEGRAL, da Secretaria Muni-
cipal de Educação deste município: Ao 20º dia 
do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e 
vinte e cinco), na Secretária de Administração, 
compareceu JANE LEONARDO GOULART , 
CPF nº xxxxxx.217-10, para exercer o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE II – INTEGRAL 
da Secretaria de Educação deste município, a 
contar de 20 de agosto de 2025, conforme 
aprovação no Concurso Público de Edital nº 
001/2024, realizado por esta municipalidade. 
Com a assinatura deste termo, assume o funci-
onário o compromisso de desempenhar fiel e 
honradamente as funções e tarefas que lhes 
forem confiadas, ficando submetido às leis que 
regem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 

depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 20 de agosto de 2025. JANE 
LEONARDO GOULART - Servidor. Maria Te-
resa V. Quintanilha - Coordenadora de Gestão 
de Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BAL-
DOW - Secretário Municipal de Administração - 
Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2153 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor JANE LEONARDO 
GOULART , CPF nº xxxxxx.217-10, para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II - INTE-
GRAL, da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
  
Termo de Posse que firma LAERTE DE SOU-
ZA DIAS, para o cargo de PROFESSOR DO-
CENTE I – MATEMÁTICA, da Secretaria Muni-
cipal de Educação deste município: Ao 20º dia 
do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e 
vinte e cinco), na Secretária de Administração, 
compareceu LAERTE DE SOUZA DIAS, CPF 
nº xxxxxx.117-10, para exercer o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE I – MATEMÁTICA 
da Secretaria de Educação deste município, a 
contar de 20 de agosto de 2025, conforme 
aprovação no Concurso Público de Edital nº 
001/2024, realizado por esta municipalidade. 
Com a assinatura deste termo, assume o funci-
onário o compromisso de desempenhar fiel e 
honradamente as funções e tarefas que lhes 
forem confiadas, ficando submetido às leis que 
regem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 20 de agosto de 2025. LAER-
TE DE SOUZA DIAS - Servidor. Maria Teresa 
V. Quintanilha - Coordenadora de Gestão de 
Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Mat. 
57.350 
 
PORTARIA Nº  2154 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE:  NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor LAERTE DE SOU-
ZA DIAS, CPF nº xxxxxx.117-10, para o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE I – MATEMÁTI-
CA, da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma HELAINE ALVES 
DA SILVA JACINTO, para o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE II, da Secretaria Munici-
pal de Educação deste município: Ao 20º dia 
do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e 
vinte e cinco), na Secretária de Administração, 
compareceu HELAINE ALVES DA SILVA JA-
CINTO, CPF nº xxxxx.067-24, para exercer o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II da Se-
cretaria de Educação deste município, a contar 
de 20 de agosto de 2025, conforme aprovação 
no Concurso Público de Edital nº 001/2024, 
realizado por esta municipalidade. Com a assi-
natura deste termo, assume o funcionário o 
compromisso de desempenhar fiel e honrada-
mente as funções e tarefas que lhes forem 
confiadas, ficando submetido às leis que re-
gem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-

mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 20 de agosto de 2025. HELAI-
NE ALVES DA SILVA JACINTO - Servidor. 
Maria Teresa V. Quintanilha - Coordenadora 
de Gestão de Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR 
C. BALDOW - Secretário Municipal de Admi-
nistração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2155 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 20 de 
agosto de 2025, o servidor HELAINE ALVES 
DA SILVA JACINTO, CPF nº xxxxxx.067-24, 
para o cargo de PROFESSOR DOCENTE II, 
da Secretaria Municipal de Educação, confor-
me Edital de Concurso Público nº 001/2024. 
Itaboraí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Dela-
roli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma ANA PAULA DA 
SILVA REIS CARDOSO, para o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II, da Secretaria 
Municipal de Educação deste município: Ao 
19º dia do mês de agosto do ano de 2025 (dois 
mil e vinte e cinco), na Secretária de Adminis-
tração, compareceu ANA PAULA DA SILVA 
REIS CARDOSO, CPF nº xxxxxx.957-00, para 
exercer o cargo de PROFESSOR DOCENTE II 
da Secretaria de Educação deste município, a 
contar de 19 de agosto de 2025, conforme 
aprovação no Concurso Público de Edital nº 
001/2024, realizado por esta municipalidade. 
Com a assinatura deste termo, assume o funci-
onário o compromisso de desempenhar fiel e 
honradamente as funções e tarefas que lhes 
forem confiadas, ficando submetido às leis que 
regem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 19 de agosto de 2025.  ANA 
PAULA DA SILVA REIS CARDOSO - Servidor. 
Maria Teresa V. Quintanilha - Coordenadora 
de Gestão de Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR 
C. BALDOW - Secretário Municipal de Admi-
nistração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2156 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE:  NOMEAR, a contar de 19 de 
agosto de 2025, o servidor ANA PAULA DA 
SILVA REIS CARDOSO, CPF nº xxxxxx.957-
00, para o cargo de PROFESSOR DOCENTE 
II, da Secretaria Municipal de Educação, con-
forme Edital de Concurso Público nº 001/2024. 
Itaboraí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Dela-
roli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma ARYANNE DA 
CRUZ PENICHE, para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE I – MATEMÁTICA, da Secre-
taria Municipal de Educação deste município: 
Ao 19º dia do mês de agosto do ano de 2025 
(dois mil e vinte e cinco), na Secretária de 
Administração, compareceu ARYANNE DA 
CRUZ PENICHE, CPF nº xxxxxx.117-95, para 
exercer o cargo de PROFESSOR DOCENTE I 
– MATEMÁTICA da Secretaria de Educação 
deste município, a contar de 19 de agosto de 
2025, conforme aprovação no Concurso Públi-
co de Edital nº 001/2024, realizado por esta 
municipalidade.Com a assinatura deste termo, 
assume o funcionário o compromisso de de-
sempenhar fiel e honradamente as funções e 
tarefas que lhes forem confiadas, ficando sub-
metido às leis que regem o funcionalismo pú-
blico municipal. Nada mais havendo, é lavrado 
o presente termo que depois de lido e achado 
conforme vai devidamente assinado em duas 



ITABORAÍ ANO VII N° 177  6 
Terça, 26/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

vias de igual teor e forma. Itaboraí, 19 de agos-
to de 2025. ARYANNE DA CRUZ PENICHE - 
Servidor. Maria Teresa V. Quintanilha - Coor-
denadora de Gestão de Pessoas - Mat. 
35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2157 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 19 de 
agosto de 2025, o servidor ARYANNE DA 
CRUZ PENICHE, CPF nº xxxxxx.117-95, para 
o cargo de PROFESSOR DOCENTE I – MA-
TEMÁTICA, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma MARCOS FER-
NANDES DE SOUZA, para o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUE-
SA, da Secretaria Municipal de Educação des-
te município: Ao 19º dia do mês de agosto do 
ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na Se-
cretária de Administração, compareceu MAR-
COS FERNANDES DE SOUZA, CPF nº 
xxxxxx.647-87, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUE-
SA da Secretaria de Educação deste municí-
pio, a contar de 19 de agosto de 2025, confor-
me aprovação no Concurso Público de Edital 
nº 001/2024, realizado por esta municipalida-
de. Com a assinatura deste termo, assume o 
funcionário o compromisso de desempenhar 
fiel e honradamente as funções e tarefas que 
lhes forem confiadas, ficando submetido às leis 
que regem o funcionalismo público municipal. 
Nada mais havendo, é lavrado o presente 
termo que depois de lido e achado conforme 
vai devidamente assinado em duas vias de 
igual teor e forma. Itaboraí, 19 de agosto de 
2025. MARCOS FERNANDES DE SOUZA - 
Servidor. Maria Teresa V. Quintanilha - Coor-
denadora de Gestão de Pessoas - Mat. 
35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2158 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 19 de 
agosto de 2025, o servidor MARCOS FER-
NANDES DE SOUZA, CPF nº xxxxxx.647-87, 
para o cargo de PROFESSOR DOCENTE I – 
LÍNGUA PORTUGUESA, da Secretaria Munici-
pal de Educação, conforme Edital de Concurso 
Público nº 001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 
2025. Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma NÚBIA SILVA SOA-
RES, para o cargo de PROFESSOR DOCEN-
TE II - INTEGRAL, da Secretaria Municipal de 
Educação deste município:  Ao 19º dia do mês 
de agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco), na Secretária de Administração, com-
pareceu NÚBIA SILVA SOARES, CPF nº 
xxxxxx.087-11, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE II – INTEGRAL da Secre-
taria de Educação deste município, a contar de 
19 de agosto de 2025, conforme aprovação no 
Concurso Público de Edital nº 001/2024, reali-
zado por esta municipalidade. Com a assinatu-
ra deste termo, assume o funcionário o com-
promisso de desempenhar fiel e honradamente 
as funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-

raí, 19 de agosto de 2025. NÚBIA SILVA SOA-
RES - Servidor. Maria Teresa V. Quintanilha - 
Coordenadora de Gestão de Pessoas - Mat. 
35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2159 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE:  NOMEAR, a contar de 19 de 
agosto de 2025, o servidor NÚBIA SILVA SOA-
RES, CPF nº xxxxxx.087-11, para o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE II - INTEGRAL, da 
Secretaria Municipal de Educação, conforme 
Edital de Concurso Público nº 001/2024. Itabo-
raí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Delaroli - 
Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma ANA CATARINA 
ARAÚJO GUIMARÃES, para o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE II - INTEGRAL, da Secre-
taria Municipal de Educação deste município: 
Ao 19º dia do mês de agosto do ano de 2025 
(dois mil e vinte e cinco), na Secretária de 
Administração, compareceu ANA CATARINA 
ARAÚJO GUIMARÃES, CPF nº xxxxxx.547-
92, para exercer o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II – INTEGRAL da Secretaria de 
Educação deste município, a contar de 19 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade.Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 19 de agosto de 2025. ANA CATARINA 
ARAÚJO GUIMARÃES - Servidor . Maria Tere-
sa V. Quintanilha - Coordenadora de Gestão 
de Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BAL-
DOW - Secretário Municipal de Administração - 
Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2160 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 19 de 
agosto de 2025, o servidor ANA CATARINA 
ARAÚJO GUIMARÃES, CPF nº xxxxxx.547-
92, para o cargo de PROFESSOR DOCENTE 
II - INTEGRAL, da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Edital de Concurso Públi-
co nº 001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 
2025. Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma ANGÉLICA DOS 
SANTOS ROCHA, para o cargo de PROFES-
SOR DOCENTE II - INTEGRAL, da Secretaria 
Municipal de Educação deste município: Ao 
19º dia do mês de agosto do ano de 2025 (dois 
mil e vinte e cinco), na Secretária de Adminis-
tração, compareceu ANGÉLICA DOS SANTOS 
ROCHA, CPF nº xxxxxx.237-49, para exercer 
o cargo de PROFESSOR DOCENTE II – INTE-
GRAL da Secretaria de Educação deste muni-
cípio, a contar de 19 de agosto de 2025, con-
forme aprovação no Concurso Público de Edi-
tal nº 001/2024, realizado por esta municipali-
dade.Com a assinatura deste termo, assume o 
funcionário o compromisso de desempenhar 
fiel e honradamente as funções e tarefas que 
lhes forem confiadas, ficando submetido às leis 
que regem o funcionalismo público municipal. 
Nada mais havendo, é lavrado o presente 
termo que depois de lido e achado conforme 
vai devidamente assinado em duas vias de 
igual teor e forma. Itaboraí, 19 de agosto de 

2025. ANGÉLICA DOS SANTOS ROCHA - 
Servidor 
 
PORTARIA Nº  2161 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 19 de 
agosto de 2025, o servidor ANGÉLICA DOS 
SANTOS ROCHA, CPF nº xxxxxx.237-49, para 
o cargo de PROFESSOR DOCENTE II - INTE-
GRAL, da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma AYMÊ THAMYRES 
LIMA ARAÚJO, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II - INTEGRAL, da Secretaria Muni-
cipal de Educação deste município: Ao 19º dia 
do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e 
vinte e cinco), na Secretária de Administração, 
compareceu AYMÊ THAMYRES LIMA ARAÚ-
JO, CPF nº xxxxxx.137-00, para exercer o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II – INTE-
GRAL da Secretaria de Educação deste muni-
cípio, a contar de 19 de agosto de 2025, con-
forme aprovação no Concurso Público de Edi-
tal nº 001/2024, realizado por esta municipali-
dade. Com a assinatura deste termo, assume 
o funcionário o compromisso de desempenhar 
fiel e honradamente as funções e tarefas que 
lhes forem confiadas, ficando submetido às leis 
que regem o funcionalismo público municipal. 
Nada mais havendo, é lavrado o presente 
termo que depois de lido e achado conforme 
vai devidamente assinado em duas vias de 
igual teor e forma. Itaboraí, 19 de agosto de 
2025. AYMÊ THAMYRES LIMA ARAÚJO - 
Servidor . Maria Teresa V. Quintanilha - Coor-
denadora de Gestão de Pessoas - Mat. 
35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2162 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 19 de 
agosto de 2025, o servidor AYMÊ THAMYRES 
LIMA ARAÚJO, CPF nº xxxxxx.137-00, para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II - INTE-
GRAL, da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma GABRIELA NASCI-
MENTO SANTOS OLIVEIRA, para o cargo de 
PROFESSOR DOCENTE I – MATEMÁTICA, 
da Secretaria Municipal de Educação deste 
município: Ao 19º dia do mês de agosto do ano 
de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na Secretá-
ria de Administração, compareceu GABRIELA 
NASCIMENTO SANTOS OLIVEIRA, CPF nº 
xxx.xxx.427-43, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE I – MATEMÁTICA da 
Secretaria de Educação deste município, a 
contar de 19 de agosto de 2025, conforme 
aprovação no Concurso Público de Edital nº 
001/2024, realizado por esta municipalidade. 
Com a assinatura deste termo, assume o funci-
onário o compromisso de desempenhar fiel e 
honradamente as funções e tarefas que lhes 
forem confiadas, ficando submetido às leis que 
regem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 19 de agosto de 2025. GABRI-
ELA NASCIMENTO SANTOS OLIVEIRA - 
Servidor. Maria Teresa V. Quintanilha - Coor-
denadora de Gestão de Pessoas - Mat. 



ITABORAÍ ANO VII N° 177  7 
Terça, 26/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

35.382. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº  2163 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 19 de 
agosto de 2025, o servidor GABRIELA NASCI-
MENTO SANTOS OLIVEIRA, CPF nº 
xxxxxx.427-43, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE I – MATEMÁTICA, da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme Edital de 
Concurso Público nº 001/2024. Itaboraí, 25 de 
agosto de 2025. Marcelo Delaroli - Prefeito 
Municipal 
 
Termo de Posse que firma SILVIA MARIA 
MONTEIRO ARAÚJO NOGUEIRA , para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II, da Se-
cretaria Municipal de Educação deste municí-
pio: Ao 19º dia do mês de agosto do ano de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), na Secretária 
de Administração, compareceu SILVIA MARIA 
MONTEIRO ARAÚJO NOGUEIRA , CPF nº 
xxxxxx.747-19, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE II da Secretaria de Edu-
cação deste município, a contar de 19 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 19 de agosto de 2025. SILVIA MARIA 
MONTEIRO ARAÚJO NOGUEIRA - Servidor 
 
PORTARIA Nº  2164 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 19 de 
agosto de 2025, o servidor SILVIA MARIA 
MONTEIRO ARAÚJO NOGUEIRA , CPF nº 
xxxxxx.747-19, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, conforme Edital de Concurso Público nº 
001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma THAILA TAVARES 
MARQUES, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação deste município: Ao 19º dia do mês de 
agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cin-
co), na Secretária de Administração, compare-
ceu THAILA TAVARES MARQUES, CPF nº 
xxxxxx.757-08, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE II da Secretaria de Edu-

cação deste município, a contar de 19 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 19 de agosto de 2025. THAILA TAVARES 
MARQUES - Servidor 
 
PORTARIA Nº  2165 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 19 de 
agosto de 2025, o servidor THAILA TAVARES 
MARQUES, CPF nº xxxxxx.757-08, para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II, da Se-
cretaria Municipal de Educação, conforme 
Edital de Concurso Público nº 001/2024. Itabo-
raí, 25 de agosto de 2025. Marcelo Delaroli - 
Prefeito Municipal 
 
Termo de Posse que firma JULIANA SILVA 
CASSEMIRO, para o cargo de PROFESSOR 
DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA, da 
Secretaria Municipal de Educação deste muni-
cípio: Ao 21º dia do mês de agosto do ano de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), na Secretária 
de Administração, compareceu JULIANA SIL-
VA CASSEMIRO, CPF nº xxxxxx.017-00, para 
exercer o cargo de PROFESSOR DOCENTE I 
– LÍNGUA PORTUGUESA da Secretaria de 
Educação deste município, a contar de 21 de 
agosto de 2025, conforme aprovação no Con-
curso Público de Edital nº 001/2024, realizado 
por esta municipalidade. Com a assinatura 
deste termo, assume o funcionário o compro-
misso de desempenhar fiel e honradamente as 
funções e tarefas que lhes forem confiadas, 
ficando submetido às leis que regem o funcio-
nalismo público municipal. Nada mais haven-
do, é lavrado o presente termo que depois de 
lido e achado conforme vai devidamente assi-
nado em duas vias de igual teor e forma. Itabo-
raí, 21 de agosto de 2025. JULIANA SILVA 
CASSEMIRO - Servidor . Maria Teresa V. 
Quintanilha - Coordenadora de Gestão de 
Pessoas - Mat. 35.382. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Mat. 
57.350 
 
PORTARIA Nº  2166 /2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 21 de 
agosto de 2025, o servidor JULIANA SILVA 
CASSEMIRO, CPF nº xxxxxx.017-00, para o 

cargo de PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA 
PORTUGUESA, da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Edital de Concurso Públi-
co nº 001/2024. Itaboraí, 25 de agosto de 
2025. Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 
 
PT N.° 2167/2025. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
RESOLVE: CANCELAR os termos da Portaria 
de n.º 1084/2025, publicada no DOE-ITA de 
02/04/2025, ed. n.º 66, Ano VII, que concedeu 
Licença Especial ao (a) servidor (a) ALINE 
LOPES VIEIRA CARDOZO, Enfermeira, matrí-
cula n.º 13467, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com o Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
218/2017.  HEITOR BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PT N.° 2168/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
RESOLVE: CANCELAR os termos da Portaria 
de n.º 1085 /2025, publicada no DOE-ITA de 
02/04/2025, ed. n.º 66, Ano VII, que concedeu 
Licença Especial ao (a) servidor (a) ALINE 
LOPES VIEIRA CARDOZO, Enfermeira, matrí-
cula n.º 13467, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com o Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
218/2017. HEITOR BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PT n.º 2169/2025.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) DAISY LUCIA RIBEIRO GONDIM, 
Assistente Social, matrícula n.º 35624, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 03 (três) meses, com início em 
21/08/2025 e término em 19/11/2025, referente 
ao período aquisitivo de 2016/2021 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 5016/2021. HEITOR BALDOW -
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula: 57.350 
 
PT N°  2170 / 2025. O PREFEITO DO MUNI-
CÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribui-
ções legais, na forma do Art. 120, II, e tendo 
em vista o disposto no Art. 103, VII, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Itaboraí, em 
conformidade com o artigo 118-B da Lei Muni-
cipal n.º 2963/2022 resolve conceder a cessão 
por permuta. Setor: Secretaria Municipal De 
Educação. Data de Início: 01/07/2025, Data  
de Término: 31/12/2025. Processo Administra-
tivo:  nº 0004.001412/2025-93 

Permutantes Matrícula Cargo Ente 

Alan Macedo Santos 29.320 Professor (a) Auxiliar de Educação Especial Município de Itaboraí 

Sérgio Fernando Correa Ribeiro 382101 Professor Especializado em  Educação Especial Município de Rio Bonito 

Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 

PT N°  2171 / 2025. O PREFEITO DO MUNI-
CÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribui-
ções legais, na forma do Art. 120, II, e tendo 
em vista o disposto no Art. 103, VII, ambos da 

Lei Orgânica do Município de Itaboraí, em 
conformidade com o artigo 118-B da Lei Muni-
cipal n.º 2963/2022 resolve conceder a cessão 
por permuta. Setor: Secretaria Municipal De 

Educação. Data de Início: 28/07/2025, Data  
de Término: 31/12/2025. Processo Administra-
tivo:  nº 0004.001568/2025-74 

Permutantes Matrícula Cargo Ente 

Celia Cristina De Sousa Castro 23371 Professor  Docente II Município de Itaboraí 

Daniel Do Nascimento Figueiredo 112378538 Professor I Município de Niterói 

Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 



ITABORAÍ ANO VII N° 177  8 
Terça, 26/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

PT n.º 2172/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/9/2025, WESLEY DE LIMA SATIRO, CPF: 
XXX-XXX-157-00, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2173/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/9/2025, ARIEL SANTANA SOUZA, CPF: 
XXX-XXX-515-43, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2174/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/9/2025, FABIO JORGE DA CONCEIÇÃO 
MOURA, CPF: XXX-XXX-247-02, Cargo: AS-
SESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC
-07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º 2175/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/9/2025, GABRIEL JERÔNIMO DE MELO, 
CPF: XXX-XXX-737-28, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2176/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/9/2025, ADENILSON FERNANDES DIAS, 
CPF: XXX-XXX-277-86, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2177/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/9/2025, MATHEUS DA CONCEIÇÃO SILVA, 
CPF: XXX-XXX-647-43, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2178/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/9/2025, CRISTIANO FELISBERTO NEVES, 
CPF: XXX-XXX-307-39, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2179/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/9/2025, RENAN ALVES EZEQUIEL SAM-
PAIO, CPF: XXX-XXX-917-80, Cargo: ASSES-
SOR TÉCNICO II, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO SEMOB Nº 14/2025. ATO DE 
DESIGNAÇÃO DO FISCAL E GESTOR. O 
Secretário Municipal de Obras, no uso de suas 
atribuições legais e após a verificação de ine-
xistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no artigo 9º. do Decreto Muni-
cipal nº. 300/2023 RESOLVE: 
Art. 1º - Destituir o servidor THIAGO DIAS 
TRUGILHO, matrícula nº 49.780, CPF: 
xxxxxx.107-76, da função de FISCAL TITULAR 
e a servidora VANESSA RODRIGUES COUTI-

NHO, ocupante de cargo público, matrícula nº 
25.231, CPF: xxxxxx.877-50, da função de 
FISCAL SUBSTITUTO, do Processo nº 
115/2022, contrato SEMOB nº 58/2022, relati-
vo a OBRA DE RECUPERAÇÃO DO 1º TÚ-
NEL FERROVIÁRIO DO BRASIL, NO BAIRRO 
PORTO DAS CAIXAS, na forma do art. 67 da 
Lei Nacional nº 8.666 de 1993, e designar a 
servidora VANESSA RODRIGUES COUTI-
NHO, ocupante de cargo público, matrícula nº 
25.231, CPF: xxxxxx.877-50, para exercer a 
função de FISCAL TITULAR.e designar o ser-
vidor THIAGO DIAS TRUGILHO para exercer 
a função de FISCAL SUBSTITUTO, permane-
cendo o servidor JONATHAS ALVES SODRÉ, 
ocupante de cargo público, matrícula nº 
47.573, CPF: xxxxxx.867-81, na função de 
FISCAL TITULAR, conforme resolução SE-
MOB nº 10/2025. 
Art. 2º - Permanece designado o servidor JO-
SÉ VICTOR FERREIRA COTRIM, ocupante de 
cargo público, matrícula nº 57.532, CPF: 
xxxxxx.447-40, para exercer a função de GES-
TOR DO CONTRATO decorrente do processo 
nº 115/2022, relativo à OBRA DE RECUPERA-
ÇÃO DO 1º TÚNEL FERROVIÁRIO DO BRA-
SIL, NO BAIRRO PORTO DAS CAIXAS, nos 
termos do art. 6º do Decreto Municipal nº 
300/2023; e, na ausência justificada deste, 
permanece designado o servidor JONATHAS 
ALVES SODRÉ, ocupante de cargo público, 
matrícula nº 47.573, CPF: xxxxxx.867-81, para 
exercer a função de GESTOR SUBSTITUTO, 
conforme resolução SEMOB nº 10/2025. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 31 de julho de 2025. 
Elber Correa da Silva - Secretário Municipal de 
Obras - Mat. 57.377 
 

 
 
Contrato: 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VII N° 177  9 
Terça, 26/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 177  10 
Terça, 26/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 177  11 
Terça, 26/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo Aditivo: 
 
3º Termo Aditivo ao Contrato SEMDS nº 
66/2022. Processo Administrativo nº: 
728/2021. Pregão Presencial SRP nº 006/2022 
– PMI. Vigência - Início: 19/08/2025 - Término: 
18/08/2026. Valor: R$ 92.908,38 (Noventa e 
dois mil, novecentos e oito reais e trinta e oito 
centavos). Contratada: Conteck Comércio E 
Serviços De Instalação De Equipamentos Eireli 
- CNPJ: 30.598.395/0001-37 neste ato repre-
sentada por Stella Freitas Rodrigues Fontes. 
Contratante: O Município De Itaboraí, 
representado neste ato pela Presidente do 
Fundo Municipal de Assistência Social, Sra. 
Mariany Monteiro de Oliveira Silva Baldow. O 
objeto: O objeto do presente termo é a 
prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses, com início de vigência a partir 
de 19/08/2025 e término previsto para 
18/08/2026 com expressa concordância da 
Contratada. O termo aditivo tem como 
fundamento legal o artigo 57, II da Lei Federal 
nº 8.666/93. Do aditivo: Fica atualizado o valor 
pelo IPCA (Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo), verificado no período, 
perfazendo o valor total anual de R$ 92.908,38 
(Noventa e dois mil, novecentos e oito reais e 
trinta e oito centavos), e valor mensal de R$ 
7.742,36 (Sete mil, setecentos e quarenta e 
dois reais e trinta e seis centavos) Itaboraí, 18 
de agosto de 2025. Mariany Monteiro De 
Oliveira Silva Baldow - Presidente Do Fundo 
Municipal De Assistência Social - Contratante; 
Conteck Comércio E Serviços De Instalação 
De Equipamentos Eireli. - Stella Freitas 
Rodrigues Fontes - Representante Legal - 
Contratada 
 
3° Termo Aditivo ao Contrato de Locação de 
Imóvel FMS nº 023/2022, que entre si cele-
bram o Município De Itaboraí, representado, 
neste ato, pelo Ilustríssimo Sr. Analice Paulo 
Rangel Ferreira, Presidente do Fundo Munici-
pal de Saúde, como locatário e o Espólio de 
Antônio Marques de Oliveira, neste ato, repre-
sentado por Maria Jacinta de Oliveira Romano, 
Inventariante e na qualidade de Procuradora 
Juçara Vieira de Moraes Oliveira, como Loca-
dor. Processo Administrativo n.º 3213/2021. 
Objeto: O presente termo aditivo tem por finali-
dade a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de Locação do Imóvel FMS nº 
023/2022 para implantação da Unidade De 
Acolhimento Adulto - U.A.A, situado à Rua Dr. 
Macedo,203, Centro – Itaboraí/RJ. Valor da 
contratação: R$ 39.562,44. Prazo: As partes 
resolvem de comum acordo aditar o prazo, por 
um período de 12 (doze) meses, com início de 
vigência a partir de 25/08/2025 e término pre-
visto para 24/08/2026. Itaboraí, 24 de agosto 
de 2025. Município De Itaboraí - Analice Paulo 
Rangel Ferreira - Presidente do Fundo Munici-

pal de Saúde - Matrícula nº 47166 - locatário; 
Maria Jacinta de Oliveira Romano – Inventari-
ante,  Juçara Vieira de Moraes Oliveira - procu-
radora - locador 
 

 
 
Comunicado de Intenção de Registro de 
Preços: 
 
Comunicado de intenção de registro de preços 
IRP Nº 002/2025 - SEMEL. 1. A Secretaria 
Municipal De Esporte E Lazer realizará proces-
so licitatório na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, do tipo menor preço, para registro 
de preços objetivando aquisição de materiais 
esportivos de CrossFit nos termos da legisla-
ção vigente, especialmente, a Lei Federal n°
14.133/2021 e Decreto Municipal n°003/2024; 
2. O processo licitatório será conduzido pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER, como órgão gerenciador da respectiva 
Ata de Registro de Preços, e a gestão dos 
respectivos contratos caberá aos órgãos e 
entidades participantes; 3. A estratégia da 
contratação, execução e gestão do serviço a 
ser contratado estão especificadas na minuta 
do Termo de Referência (TR) e Estudo Técni-
co Preliminar (ETP), os quais serão disponibili-
zados por meio do e-mail: 
semel@itaborai.rj.gov.br; 4. Os valores unitá-
rios registrados nesta IRP e indicados no TR 
são preliminares, podendo divergir dos estima-
dos publicados no edital. 5. A participação 
nesta IRP deverá observar as seguintes condi-
ções: a) Poderão participar desta IRP os ór-
gãos e/ou entidades da administração pública 
municipal direta, indireta, autárquica e fundaci-
onal com unidades localizadas no Município de 
Itaboraí; b) O período de manifestação, bem 
como encaminhamento da demanda ao e-mail 
correspondente do órgão gerenciador é de 10 
(dez) dias úteis contados da data de publica-
ção desta Comunicação de IRP; c) A quantida-
de e o tipo de evento a ser informado deve 
corresponder aos números previstos para a 
duração total do contrato; d) Não serão aceitas 
demandas encaminhadas após o prazo de 10 
(dez) dias úteis contados da publicidade desta 
IRP; e) Deverão ser disponibilizados pelos 
interessados: versões preliminares do Estudo 
Técnico Preliminar, Mapa de Riscos e do Ter-
mo de Referência. 6. Eventuais solicitações de 
esclarecimento ou dúvidas devem ser envia-
das para o endereço eletrônico: e-mail: se-
mel@itaborai.rj.gov.br EQUIPE DE PLANEJA-
MENTO SEMEL, conforme Resolução nº 
001/2025 – SEMEL – PMI. Willmer de Oliveira 
Lemos - Secretário Municipal de Esporte e 
Lazer Interino - Matrícula 57.379 
 

 
 

Ordem de Inicio de Serviços: 
 
Processo: 0014.000017/2025-74. Licitação: 
Pregão Eletrônico n.º 90037/2024 - PMI.  Obje-
to: Processo de pagamento como órgão parti-
cipante da ata de registro de preços FMS nº 
76/2024, que tem como objeto "Locação de 
Veículos". Prazo: A execução dos serviços 
será de 12 (doze) meses. Valor da Contrata-
ção: R$ 113.899,92 (cento e treze mil oitocen-
tos e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos). Em cumprimento aos dispositivos 
previstos em lei, e tendo em vista a assinatura 
do Contrato SEMOB N.º 65/2025, datado de 
26/07/2025, atendendo às exigências legais, 
fica Autorizada a empresa Ban Car De Iguaçu 
Veiculos Ltda a iniciar a execução dos servi-
ços, objeto do contrato. Itaboraí, 26 de agosto 
de 2025. Elber  Côrrea da Silva - Secretário 
Municipal de Obras - Mat. 57.377 
 

 
 
Edital de Chamamento: 
 
Edital de Comunicação – Chamamento Pú-
blico 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo convida a todos para participarem 
da audiência pública, referente a apresentação 
do Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV, que 
trata sobre implantação dos empreendimentos, 
abaixo:   
1 – Residencial Flores De Maio Spe Ltda, ins-
crita no CNPJ sob o nº 55.656.255/0001-07, 
referente aos impactos de Condomínio Resi-
dencial Flores De Maio – vertical, localizado à 
Rua Dona Heloisa F. Soares, S/N, lote 13 ao 
18 – quadra 128, Santo Expedito, 1º Distrito de 
Itaboraí.  
2 – Antrelli Incorporação E Construção Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.043.387/0001-40, 
referente aos impactos de um depósito comer-
cial, composto por dois galpões e portaria, 
localizado na Rodovia BR, 493, KM 01, Lote 
7998, Quadra 0, Galpão 10, Monte Verde, 
Manilha.  
Os estudos serão apresentados em Audiência 
Pública, a ser realizada em 10 de setembro de 
2025, quarta-feira, às 10:00 horas, na Estação 
Cidadania, localizada à Rua Hilda Araújo, es-
quina com a Avenida Genésio da Costa Co-
trim, Nova Cidade, Itaboraí, RJ. 
Nos colocamos à disposição para eventuais 
esclarecimentos que se fizerem necessários. 
Sendo o que tínhamos para o momento, apro-
veitamos a oportunidade para renovar protes-
tos de elevada estima e consideração.  
Itaboraí, 25 de agosto 2025. Alyne Saldanha - 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo - Mat: 25.230 

EDITAIS 

 
 
Termo aditivo: 
 
Termo aditivo 002 do contrato n° 012/2024. 
Contratante: Instituto de Previdência e Assis-
tência dos Servidores do Município de Itaboraí-
ITAPREVI. Contratada: Itascan Clínica Médica 
Ltda Me. Objeto: Extensão do objeto da contra-
tação celebrada no bojo do Contrato 012/2024 

para que a Contratada passe a oferecer, além 
das especialidades já elencadas no Contrato 
supracitado, o serviço profissional nas especia-
lidades de Consulta De Endocrinologista, Neu-
rologista E Ortopedista nos termos da tabela 
integrante do Edital de Licitação – modalidade 
Chamada Pública nº 001/2021 – para fins e 
efeitos legais a que este instrumento se desti-
na, visando ao cumprimento de sua finalidade. 
VALOR: Pela prestação de serviços, realizada 
pelo Contratado aos beneficiários do Contra-
tante, terá sua contrapartida realizada através 

de pagamento creditado em conta bancária 
informada por meio de documentos trazidos na 
vigência do procedimento de Chamamento 
Público 001/2021, em conformidade com os 
valores constantes na Tabela de Valores e 
Procedimentos ITAPREVI 2013, que para a 
especialidade em tela, encontra-se assentada 
no ANEXO I – Consulta. Data Da Assinatura: 
25/08/2025. Jocivaldo Lopes da Silva, Presi-
dente do ITAPREVI. 

ITAPREVI 

mailto:segov@itaborai.rj.gov.br
mailto:segov@itaborai.rj.gov.br
mailto:segov@itaborai.rj.gov.br

		2025-08-26T19:33:04-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




